05/12/2022 11:50 SEI/CLDF - 0972993 - Redação Final

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1144387&infra_siste… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 2.638, DE 2022

REDAÇÃO FINAL

Altera a Lei nº 6.353, de 7 de agosto de
2019, que autoriza o transporte de
animais domésticos no serviço de
transporte coletivo de passageiros do
Distrito Federal.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:
Art. 1º A Lei nº 6.353, de 7 de agosto de 2019, passa a vigorar com as seguintes

 alterações:
I – o art. 2º passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º O animal deve estar de coleira e guia, acompanhado de seu dono
ou responsável, que deve garantir a segurança, a higiene e o conforto do animal e
dos demais passageiros.

Parágrafo único. Cães de raças destinadas a guarda ou ataque usarão
focinheira, de acordo com a Lei nº 2.095, de 29 de setembro de 1998.

II – o art. 6º passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 6º As empresas que compõem o serviço de passageiros ficam

obrigadas a fixar aviso em local de fácil visualização, com o seguinte teor: É
permitido o embarque neste veículo de animal doméstico de pequeno porte até o
limite de 2 animais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2022.
MANOEL ÁLVARO DA COSTA

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030, Secretário(a)
Legislativo(a), em 05/12/2022, às 11:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0972993 Código CRC: 0C2E6000.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042805/2022-16 0972993v2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0972993&crc=0C2E6000